[image: ]
ESTADO DO TOCANTINS
CÂMARA MUNICIPAL DE CARRASCO BONITO
Avenida Tocantins S/N Centro. CEP: 77.985-000 - CARRASCO BONITO-TO. Telefone: (63) 3344-1424 E-mail:  camaramunicipalcbonito@yahoo.com.br CNPJ- 04.502.733/0001-85

REQUERIMENTO DE Nº 008/2025                        DE 07 DE OUTUBRO DE 2025.
[bookmark: _Hlk71134044]O Vereador RONILDO DOS SANTOS FERRAZ, que a presente subscreve, com fundamento na Lei Orgânica Municipal e no Regimento Interno e após receber o Parecer favorável do Plenário, vem requerer ao chefe do poder executivo que realizada a interligação da Rua Principal à Rua Nova, bem como o bloqueamento e a instalação de iluminação pública em ambas as vias, localizadas no Povoado Centro dos Firminos.
[bookmark: _GoBack]O presente requerimento tem como objetivo melhorar a mobilidade e a segurança dos moradores do Povoado, proporcionando uma rota alternativa de circulação interna e reduzindo a necessidade de utilização da rodovia TO-201, a qual expõe os cidadãos a riscos de acidentes e situações de perigo, especialmente durante o período noturno.
A interligação das referidas ruas possibilitará um fluxo mais seguro e eficiente de veículos e pedestres dentro do povoado, fortalecendo o desenvolvimento urbano local. Já a implantação de bloqueamentos e iluminação pública garantirá melhores condições de visibilidade, conforto e segurança à população, contribuindo para a prevenção de acidentes e para o bem-estar dos moradores.
Diante do exposto, apresento o presente requerimento, contando com o apoio dos nobres pares para sua aprovação e com a sensibilidade do Chefe do Poder Executivo para sua efetivação.
Gabinete do Vereador Ronildo dos Santos Ferraz aos 25 dias do mês de agosto de 2025.

__________________________________
RONILDO DOS SANTOS FERRAZ
Vereador

1

image1.jpeg